

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 696/KH-SGDĐT ngày 12/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị; UBND huyện xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo huyện nhà; tạo sự hứng khởi, bồi dưỡng lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên ngành giáo dục, khơi dậy tinh thần "Hết lòng vì học sinh thân yêu" và thúc đẩy đội ngũ nhà giáo, cán bộ nhân viên ngành giáo dục hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp trồng người được Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó.

Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng ngành giáo dục trong việc chăm lo xây dựng và phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; qua đó giáo dục và phát huy hơn nữa đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", tinh thần "Tôn sư trọng đạo" của con người Vĩnh Linh đất thép anh hùng và cũng là dịp để ghi nhận, biểu dương những đóng góp của các tập thể, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục huyện nhà.

Ôn lại truyền thống 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tạo điều kiện để các thế hệ cán bộ, giáo viên giao lưu gặp gỡ, tăng cường sự đoàn kết, gắn bó và động viên cán bộ, giáo viên đã và đang công tác tại địa phương, đơn vị; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các nhân tố mới, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh; tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của ngành giáo dục trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo khoa học, thật sự có ý nghĩa, thu hút được sự tham gia rộng rãi của các thế hệ giáo viên, học sinh trong toàn ngành, sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân ở địa phương.

Nội dung tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, từng trường; tránh phô trương hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, tạo điều kiện để toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch bệnh Covid-19 và để dịp 20/11 này thực sự là "Ngày hội nghĩa tình, tôn vinh nghề dạy học".

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền về chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Giáo dục và Đào tạo; ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam, về truyền thống "Tôn sư, trọng đạo", "Uống nước, nhớ nguồn"; về những kết quả đạt được của sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo đóng góp chung vào quá trình phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

Hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phong phú như tạo chuyên mục, thường xuyên có tin bài giới thiệu về mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số như: Đài Phát thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử của huyện, của ngành giáo dục, website của các trường học và trên fanpage, zalo... để tuyên truyền, nhân rộng.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các trường thực hiện hoàn thành các nội dung yêu cầu tại Kế hoạch số 131/KH-PGDĐT ngày 09/3/2022 của Phòng GD&ĐT Vĩnh Linh về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) mà UBND huyện đã phê duyệt, trong đó tập trung thực hiện hoàn thành "**Công trình**", "**Phân việc**" chào mừng theo đăng ký; đẩy mạnh thực hiện phong trào "**Dạy học tình nguyện**", "**Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm**"; **tổ chức các Hội thi GVĐG, Hội giảng, các hoạt động tri ân, lễ kỷ niệm; hội diễn văn nghệ, giao lưu thể dục thể thao... và các Hội thi chuyên đề của các cấp học, ngành học theo Kế hoạch...** Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua ở các cấp; bình xét, biểu dương khen thưởng và đề

ngiht biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo Kế hoạch.

3. Tổ chức gặp mặt cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên qua các thời kì (Cấp cơ sở và cấp huyện).

3.1. Cấp cơ sở

Căn cứ tình hình thực tế, các trường và các địa phương chủ động tổ chức gặp mặt cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên qua các thời kì. Hình thức và nội dung do các đơn vị, địa phương chủ động thực hiện.

3.2. Cấp huyện

Tổ chức gặp mặt lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT và Hiệu trưởng các đơn vị giáo dục trực thuộc Sở trên địa bàn huyện đã nghỉ hưu từ năm 1982 đến nay. Thời gian dự kiến vào vào khoảng 10-15/11/2022. Giao cho Phòng GD&ĐT chủ trì tham mưu tổ chức.

4. Tổ chức Tọa đàm và tổng kết phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); chia tay cán bộ quản lý giáo dục các cấp nghỉ hưu năm 2021-2022 (Cấp cơ sở và cấp huyện).

4.1. Cấp cơ sở

Căn cứ tình hình thực tế, các trường và các địa phương chủ động tổ chức buổi tọa đàm, tổng kết phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); chia tay cán bộ quản lý giáo dục các cấp nghỉ hưu năm 2021-2022. Thời gian từ 15-20/11/2022.

4.2. Cấp huyện

UBND huyện sẽ tổ chức tọa đàm kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và kết hợp tổng kết đợt thi đua cao điểm chào mừng theo nội dung Kế hoạch số 131/KH-PGDĐT ngày 09/3/2022 của Phòng GD&ĐT Vĩnh Linh về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) đã được UBND huyện phê duyệt.

a) Thời gian và địa điểm: Dự kiến vào lúc 14h00' ngày 18/11/2022 tại Trung tâm TCSK Ngọc Anh.

b) Thành phần: Dự kiến khoảng 250 đại biểu

- Đại diện lãnh đạo Sở GD&ĐT, Công đoàn Giáo dục tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Thường trực UBMT huyện;
- Thường trực Hội đồng TĐKT huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND&UBND huyện; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Phòng Tài chính-Kế hoạch; Phòng Nội vụ; Phòng LĐ-TB&XH; Trung tâm VH-TT&TDTT; Ban QLDA&TXD&PTQĐ; Phòng KT-HT; Công an huyện; Ban CHQS huyện; Kho bạc Nhà nước huyện; Huyện đoàn; Hội Khuyến học huyện; LĐLĐ huyện; Hội Cựu Giáo chức; VNPT chi nhánh Vĩnh Linh; Viettel Vĩnh Linh.

- Thành viên Hội đồng Giáo dục huyện;
- Chủ tịch UBND, Chủ tịch HĐGD các xã, thị trấn;
- Trưởng phòng GD&ĐT qua các thời kỳ;
- Các Nhà giáo ưu tú trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo và cán bộ chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Thủ trưởng các đơn vị giáo dục trực thuộc Sở trên địa bàn;
- Ban Giám hiệu các trường mầm non, phổ thông trong huyện;
- Đại diện các tập thể và cá nhân được khen thưởng trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và cá nhân được công nhận danh hiệu thi đua “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” năm học 2021-2022;

- CBGV, NV đang công tác tại miền núi (*có thâm niên công tác tại miền núi từ 20 năm trở lên*).

c) Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn truyền thống kỷ niệm ngày 20/11 và tổng kết phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam;
- Thi đua, khen thưởng;
- + Trao thưởng cho các tập thể và cá nhân được khen thưởng trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và cá nhân được công nhận danh hiệu thi đua “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” năm học 2021-2022;
- + Trao thưởng cho CBGV, NV đang công tác tại miền núi (*có thâm niên công tác tại miền núi từ 20 năm trở lên*).

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo dục, phát biểu của lãnh đạo huyện;
- Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi lễ.

5. Tổ chức các đoàn thăm, tặng quà cho cán bộ, giáo viên gặp khó khăn, đang công tác bị bệnh hiểm nghèo nhân ngày truyền thống của ngành. Giao Phòng GD&ĐT chủ trì tham mưu UBND huyện.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí khen thưởng

Trích từ nguồn kinh phí khen thưởng của ngành Giáo dục và Đào tạo do Phòng Nội vụ huyện quản lý.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động

TT	Nội dung chi	Số lượng, đơn giá	Thành tiền
1	Chi tổ chức gặp mặt lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT và Hiệu trưởng các đơn vị giáo dục trực thuộc Sở trên trên địa bàn huyện đã nghỉ hưu từ năm 1982 đến nay - Chi thuê hội trường, âm thanh, trang trí - Tặng quà lưu niệm - Mời cơm thân mật	01 buổi x 3.000.000đ = 50 x 300.000đ = 70 x 200.000đ =	3.000.000đ 15.000.000đ 14.000.000đ
2	Thăm, tặng quà cho CNGV, NV có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo	10 người x 1.000.000đ =	10.000.000đ
3	Chi tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) - Thuê Hội trường, âm thanh, trang trí tổ chức tọa đàm - Hỗ trợ luyện tập và thuê phục trang, đạo cụ cho chương trình văn nghệ chào mừng - Tặng quà lưu niệm cho đại biểu - Mời cơm thân mật	01 buổi x 10.000.000đ = 05 tiết mục x 4.000.000đ = 250 đại biểu x 300.000đ = 250 suất x 200.000đ =	10.000 000đ 20.000.000đ 75.000.000đ 50.000.000đ
4	Thăm Sở GD&ĐT và các	7 đơn vị x 1.500.000đ =	10.500.000đ

TT	Nội dung chi	Số lượng, đơn giá	Thành tiền
	đơn vị giáo dục thuộc tỉnh		
	Cộng		207.000.000đ

(Hai trăm linh bảy triệu đồng chẵn)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị được giao chủ trì triển khai các nhiệm vụ; kịp thời báo cáo UBND huyện để giải quyết các khó khăn vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động:

+ Tham mưu tổ chức tọa đàm kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam;

+ Hướng dẫn, xây dựng nội dung tuyên truyền về Nhà giáo và Ngày Nhà giáo Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam; phối hợp với Trung tâm VH-TT&TĐTT và các cơ quan truyền thông để tuyên truyền các điển hình tiên tiến; các thành tích của tập thể, cá nhân, các hoạt động tiêu biểu trong dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam;

+ Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND tham mưu lãnh đạo huyện huyện tổ chức thăm hỏi, chúc mừng các cơ sở giáo dục thuộc tỉnh, cán bộ quản lý và nhà giáo bị bệnh hiểm nghèo và có hoàn cảnh khó khăn.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu chuẩn bị các nội dung, các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

3. Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT&TĐTT huyện

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Nhà giáo và Ngày Nhà giáo Việt Nam; cử phóng viên ghi hình, đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

- Treo băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam trên các trục đường chính.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng trong buổi tọa đàm kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam tại huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cân đối nguồn, tham mưu cấp kinh phí đảm bảo cho việc triển khai các hoạt động và buổi tọa đàm kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam theo Kế hoạch.

5. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Phòng GD&ĐT xét chọn đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích để UBND huyện khen thưởng.

6. Các phòng, ban, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng GD&ĐT trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

7. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn

Trên cơ sở Kế hoạch này, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo điều kiện cụ thể của địa phương, tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi... để ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và Nhân dân.

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

Phổ biến rộng rãi và triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổ chức các hoạt động chuyên môn, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn trường.

Tham mưu UBND, HGDGD các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt các thể hệ nhà giáo hoặc tổ chức tọa đàm kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có kiến nghị, đề xuất, liên hệ về UBND huyện (qua Phòng GD&ĐT) để được hướng dẫn. Kết thúc các hoạt động kỷ niệm, các trường báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng GD&ĐT) trước ngày 24/11/2022. /sca

Nơi nhận: *th*

- Sở GD&ĐT Quảng Trị;
- TVHU, TT HĐND, TT UBMT huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở giáo dục trong huyện;
- Lưu: VP-VT. *ht*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng